Per ultimo segue un riassunto sommario del cap. cxvi, lib. xi del Villani relativo alla vittoria dei Genovesi sopra i Turchi nel Mar Nero.

² Pepo di Frescobaldi di Firenze podestà fino al

Mercanzia¹. Li Beffati con lor gente et seguito andarono in San Casciano, Sarteano, et Chianciano che li pigliarono a lor dominio et si incrudelirono più che mai le parte d'Orvieto, come seguendo nostro trattato diremo, Et quì faremo fine a questo secondo libro².

MCCCXL. — Nell'anno di Christo MCCCXL³.

MCCCXLI. — ⁴ Nel dett'anno il signor Bertoldo, et Giovanni de Nicola Orsini fratelli del signor Mattheo vennero in Orvieto con le lor donne, et figliuoli, e tuttavia pigliava più potentia il detto signor Mattheo essendo fatto generale dalli Monaldeschi suoi parenti che reggevano in Orvieto, et discacciò fuori della città il Conte Petruccio di Pietro di Andrea della

30 maggio, rifermato per giugno e luglio (per rinunzia dell'eletto Pannocchia de' Pannocchieschi da Volterra) e forse rifermato fino a febbraio 1341, e Niccolò di Pietro della Branca da Gubbio da gennaio a giugno, 5 Dino di Dino da Cinigiano da luglio capitani (PARDI, loc. cit., p. 119). Gli avvenimenti del 1340 (che fu anno tristissimo per la fame generale) si compendiano brevemente nella ripresa delle ostilità e devastazioni da parte dei Cervareschi nel contado. Le Riformanze 10 al 7 marzo registrano: "Cum emuli et iniquitatis filii, " filii olim dominorum Hermanni et Berardi de Monal- " densibus, superbie cornibus inconsiderate levatis con- " tra Comune civitatis praedictae ad noxia proruperint " (utinam in eorum perniciem), comitatum civitatis 15 " ipsius hostiliter cum magno numero armatorum in- " vadentes explicatis vexillis, et castra, loca plurima " comitatus ipsius violento impetu occupantes, et cives " et comitatenses civitatis predictae capientes perso- " naliter, et, ut se redimerent pecunia, compedibus al- 20 " ligantes, et ipsorum civium et comitativorum bona " ruine, prede et incendio supponentes, et alia que po- " tuerunt damna et pericula inumaniter inferentes, et " ad graviora nitantur pro posse in dedecus et pericu- " lum dicte civitatis, et suorum civium, et comitati- 25 " vorum, quod absit, etc. „

Ne seguirono la condanna nel capo a Corrado della Cervara e ad alcuni suoi seguaci, la mediazione del Rettore del Patrimonio e la tregua con la recupera di San Venanzo. Ribellatisi i signori di Morrano in Ma- 30 remma, il conte Petruccio Montemarte andò in persona a domarli (10 luglio 1340).

Ha chiamato più sopra, al 1338, Matteo Orsini " generale „ ossia capo della parte Malcorina, poi lo dice " generale „ in Orvieto nel 1339, e ora lo pone con que- 35 sto titolo come un'autorità cittadina. Lo scrittore Monaldo Monaldeschi segue l'esempio del N., ma egli non assunse altro titolo che di " Capitano generale „ e solamente nel 1341, come si dirà più avanti.